
ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

  0
2-

07
-2

00
8

MINISTERIE
VAN HET BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK GEWEST

[C − 2008/31343]N. 2008 — 2190

19 JUNI 2008
Besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering

betreffende de erkenning van de EPB-adviseurs

De Brusselse Hoofdstedelijke Regering,

Gelet op de ordonnantie van 7 juni 2007 houdende de energiepres-
tatie en het binnenklimaat van gebouwen, de artikelen 22, § 3,
tweede lid, en 24.

Gelet op het advies van de Raad voor het Leefmilieu van het Brussels
Hoofdstedelijk Gewest, gegeven op 9 april 2008;

Gelet op het advies van de Economische en Sociale Raad van het
Brussels Hoofdstedelijk Gewest, gegeven op 20 maart 2008;

Gelet op het advies 44.531/3 van de Raad van State, gegeven op
3 juni 2008, in toepassing van artikel 84, § 1, eerste lid, 1°, van de wetten
op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Op voorstel van de Minister van Leefmilieu, Energie en Waterbeleid;

Na beraadslaging,

Besluit :

HOOFDSTUK I. — Algemene bepalingen

Artikel 1. Voor de toepassing van dit besluit wordt verstaan onder :

- Instituut : het Brussels Instituut voor Milieubeheer.

- Minister : de Minister van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest die
bevoegd is voor Energie.

- Ordonnantie : de ordonnantie van 7 juni 2007 betreffende de
energieprestatie en het binnenklimaat van gebouwen.

Art. 2. Dit besluit is van toepassing op de EPB-adviseur die is
gedefinieerd in artikel 3, 16°, van de ordonnantie.

HOOFDSTUK II. — De erkenning van de EPB-adviseur

Deel 1. — De erkenningsvoorwaarden

Art. 3. § 1. De erkenning als EPB-adviseur wordt toegekend aan
natuurlijke personen die voldoen aan de volgende voorwaarden : ze
moeten :

1° onderdaan zijn van België of van een andere lidstaat van de
Europese Unie;

2° overeenkomstig artikel 22, § 1, van de ordonnantie in het bezit zijn
van een diploma van architect, burgerlijk ingenieur-architect, burgerlijk
ingenieur, industrieel ingenieur of een als gelijkwaardig erkend
buitenlands diploma;

3° beschikken over de nodige informaticamiddelen om hun verplich-
tingen na te komen;

4° in het bezit zijn van een opleidingsgetuigschrift van EPB-adviseur
zoals bedoeld in artikel 4 van dit besluit;

§ 2. De erkenning als EPB-adviseur wordt toegekend aan rechtsper-
sonen die voldoen aan de volgende voorwaarden. Ze moeten :

1° opgericht zijn overeenkomstig de Belgische wetgeving of de
wetgeving van een andere lidstaat van de Europese Unie;

2° overeenkomstig artikel 22, § 1, van de ordonnantie op elk moment,
in het kader van een arbeidscontract van onbepaalde duur of een
samenwerkings- of associatieovereenkomst, een natuurlijke persoon
tewerkstellen die erkend is als EPB-adviseur;

3° beschikken over de nodige informaticamiddelen om hun verplich-
tingen na te komen.

Art. 4. Het opleidingsgetuigschrift van EPB-adviseur wordt afgele-
verd na een krachtens hoofdstuk III van dit besluit erkend opleiding te
hebben gevolgd.

Art. 5. De erkenning als EPB-adviseur is geldig voor een periode
van vijf jaar.



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

  0
2-

07
-2

00
8

Art. 6. De EPB-adviseur, rechtspersoon, dient jaarlijks een activitei-
tenrapport in bij het Instituut waarin hij een overzicht geeft van de
natuurlijke personen die hij als EPB-adviseurs in dienst heeft in
overeenstemming met artikel 3, § 2, 2°.

Deel 2. — De erkenningsprocedure

Art. 7. De aanvraag tot erkenning wordt per aangetekend schrijven
verstuurd naar het Instituut in twee exemplaren.

Art. 8. § 1 Het instituut verstuurt een ontvangstbewijs van volledig
of onvolledig dossier binnen de tien werkdagen na ontvangst van de
aanvraag tot erkenning.

Indien het dossier onvolledig is, stelt het Instituut de aanvrager op de
hoogte van de ontbrekende documenten en gegevens.

Binnen de tien werkdagen na ontvangst van de ontbrekende
documenten verstuurt het Instituut een ontvangstbewijs van volledig
of onvolledig dossier.

§ 2 Het Instituut levert de erkenning af rekening houdend met de
elementen in het volledig verklaard dossier.

Het Instituut betekent zijn beslissing aan de aanvrager binnen de
dertig werkdagen na de datum van verzending van het ontvangstbe-
wijs van het volledig verklaard dossier.

§ 3 Bij gebrek aan een beslissing van het Instituut binnen de termijn,
kan de aanvrager een herinnering sturen, vanaf dewelke het Instituut
vijftien aanvullende werkdagen heeft om zijn beslissing te betekenen.
Bij gebrek aan de kennisgeving van de beslissing van het Instituut
binnen deze termijn, wordt de aanvraag vermoed geweigerd te zijn.

Art. 9. De erkenning wordt bij uittreksel bekendgemaakt in het
Belgisch Staatsblad en op het onlineportaal van het Instituut.

Alle handelingen die worden gesteld in het kader van de activiteit
waarvoor de persoon erkend is, moeten het nummer van de erkenning
vermelden.

Art. 10. Bij de aanvraag tot erkenning van de EPB-adviseur moeten
de volgende documenten worden verstrekt :

1°. Indien het gaat om een natuurlijke persoon :

a) de naam, voornaam en woonplaats van de aanvrager;

b) een nota, met bewijsstukken die het volgende beschrijvende
aangepaste informaticamiddelen die worden bedoeld in artikel 3, § 1, 3°
waarover de aanvrager beschikt;

c) een kopie van de diploma’s die worden bedoeld in artikel 3, § 1, 2°;

d) een kopie van het geldige opleidingsgetuigschrift;

e) de erkenning die eventueel werd toegekend door de bevoegde
autoriteiten van een ander Gewest of een ander land voor een identieke
of gelijkaardige functie;

f) een kopie van het bewijs van betaling van de dossierrechten die
worden bedoeld in artikel 28 van de ordonnantie.

2°. Indien het gaat om een rechtspersoon :

a) de juridische vorm, de naam of handelsnaam, de maatschappelijke
zetel en de hoedanigheid van de ondertekenaar van de aanvraag;

b) een kopie van de publicatie van de statuten van de rechtspersoon
en van de laatste benoemingsaktes van de bestuurders, of een kopie
van de aanvraag tot publicatie van de statuten;

c) een kopie van het arbeidscontract of van de samenwerkings- of
associatieovereenkomst tussen de rechtspersoon en de natuurlijke
persoon die erkend is als EPB-adviseur;

d) een nota met een beschrijving van de in artikel 3, § 2, 3°, bedoelde
aangepaste informaticamiddelen waarover de aanvrager beschikt;



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

  0
2-

07
-2

00
8

e) een kopie van het bewijs van betaling van de dossierrechten die
worden bedoeld in artikel 28 van de ordonnantie.

Deel 3. — De vernieuwing van de erkenning

Art. 11. De EPB-adviseurs mogen hun erkenning vernieuwen indien
ze in het bezit zijn van een getuigschrift voor een bijscholing, die wordt
georganiseerd over de materie, en volgens de modaliteiten die zijn
vastgelegd door de Minister.

De aanvraag tot vernieuwing van de erkenning wordt ingediend bij
het Instituut en wordt onderzocht volgens de procedure die wordt
beschreven in artikelen 7 tot 10 van dit besluit.

Deel 4. — De opschorting en de intrekking van de erkenning

Art. 12. § 1 Indien de houder van de erkenning zijn functie niet
langer op een bevredigende manier uitoefent, dan kan het Instituut de
erkenning schorsen.

Bij de houder van de erkenning die het voorwerp heeft uitgemaakt
van achtereenvolgende schorsingen kan het Instituut de erkenning
intrekken.

§ 2. Indien de houder van de erkenning niet langer voldoet aan de
erkenningvoorwaarden die worden bedoeld in dit besluit, dan laat hij
dat binnen een termijn van vijftien dagen aan het Instituut weten.

Het Instituut kan de erkenning schorsen indien de houder van de
erkenning zijn situatie niet heeft hersteld.

Bij de houder van de erkenning die het voorwerp heeft uitgemaakt
van achtereenvolgende schorsingen kan het Instituut de erkenning
intrekken.

Art. 13. Elke beslissing tot opschorting of intrekking wordt geno-
men nadat de houder van de erkenning hierover ten minste één
waarschuwing heeft ontvangen, en nadat hij de mogelijkheid heeft
gekregen om zijn opmerkingen mee te delen, mondeling of schriftelijk.

De beslissing tot opschorting of intrekking wordt betekend aan de
houder van de erkenning. Ze wordt bij uittreksel bekendgemaakt in het
Belgisch Staatsblad en op het onlineportaal van het Instituut, zodra alle
rechtsmiddelen uit hoofde van de ordonnantie zijn uitgeput.

Art. 14. De EPB-adviseur wiens erkenning werd opgeschort of
ingetrokken, dient zijn klanten ervan op de hoogte te stellen dat hij niet
langer erkend is, zodra alle rechtsmiddelen uit hoofde van de
ordonnantie zijn uitgeput.

Deel 5. — De beroepsprocedure

Art. 15. § 1. In uitvoering van artikel 24 van de ordonnantie alle
personen van wie een erkenning werd geweigerd, opgeschort, inge-
trokken of die geen beslissing binnen het in artikel 8, § 3, bedoelde
termijn hebben verkregen, kunnen een beroep bij de Milieucollege
indienen.

§ 2. De beroepstermijn van dertig dagen loopt vanaf de datum van
kennisgeving van de in het eerste lid bedoelde beslissing of vanaf de
datum van het verstrijken van de in artikel 8, § 3, bedoelde termijn.

§ 3. Binnen de vijf dagen vanaf de datum van ontvangst van het
beroep richt de raad een kopie ervan aan het Instituut.

§ 4. Het Instituut bezorgt de Milieucollege een kopie van het dossier
binnen de tien dagen na de datum van ontvangst van de kopie van het
beroep.



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

  0
2-

07
-2

00
8

§ 5. De verzoeker of zijn raadsman en het Instituut of zijn
afgevaardigde worden, op hun verzoek, gehoord door de Milieucol-
lege. Wanneer een van de partijen vraagt om gehoord te worden,
worden ook de andere partijen uitgenodigd.

HOOFDSTUK III. — De erkenning van de opleiding
voor EPB-adviseurs

Art. 16. De erkenning van de opleiding voor EPB-adviseurs wordt
toegekend aan de opleidingen die aan de volgende voorwaarden
voldoen :

1° Ze bestaat uit de twee volgende modules :

a) een module die betrekking heeft op de kennis van de ordonnantie
en de uitvoeringsbesluiten ervan, hierna de reglementaire module
genoemd;

b) een module die betrekking heeft op de technische kennis, hierna de
technische module genoemd.

De minimuminhoud van de reglementaire module en van de
technische module is vastgelegd in bijlage 1 van dit besluit.

2° De opleiding is gegeven in een geschikte infrastructuur voor de
organisatie van de opleiding.

3° De opleiding is gegeven door lesgevers die over professionele
ervaring in de betreffende materie beschikken.

§ 2. Ieder opleidingsinstelling levert een opleidingsgetuigschrift van
EPB-adviseur zoals bedoeld in artikel 4 van dit besluit af indien de
opleiding door het Instituut erkend is.

§ 3. Het Instituut is bevoegd voor de erkenning van de gelijkwaar-
dige opleidingen aan de technische module die na 1 juli 2005 gegeven
zijn

Het Instituut informeert de opleidingsinstellingen van de gelijkwaar-
dige opleidingen, laat hen toe om iedere natuurlijke persoon die een
deelnamegetuigschrift voor die gelijkwaardige opleiding levert van de
technische module vrij te stellen.

§ 4. Gedurende twee jaar na de inwerkingtreding van dit besluit, zijn
de opleidingen van EPB-adviseur die door het Instituut georganiseerd
worden en overeenkomstig de inhoud van bijlage 1 zijn erkend.

Art. 17. De aanvraag tot erkenning van de opleiding voor EPB-
adviseur wordt ingediend en onderzocht volgens de procedure die
wordt beschreven in artikelen 7 tot 9 van dit besluit.

De aanvraag tot erkenning van de opleiding voor EPB-adviseurs
bevat tenminste de gegevens die op het formulier staan in overeen-
stemming met bijlage 2 en wordt aangevuld met de documenten die in
deze bijlage worden vermeld.

Art. 18. De erkenning van de opleiding voor EPB-adviseurs is geldig
voor een periode van vijf jaar.

Art. 19. § 1. De opleidingsinstelling bezorgt het Instituut jaarlijks
een activiteitenrapport waarin ze de georganiseerde erkend opleidin-
gen beschrijft en evalueert, een overzicht geeft van de afgeleverde
opleidingsgetuigschriften, en verklaart dat de opleiding nog altijd
voldoet aan de erkenningsvoorwaarden.

§ 2. De opleidingsinstelling bezorgt het Instituut op verzoek de
pedagogische hulpmiddelen voor de erkend opleidingen voor
EPB-adviseur, waarover het Instituut advies uitbrengt binnen de
tien werkdagen na ontvangst van de documenten. De opleidingsinstel-
ling volgt het gegeven advies. Indien ze geen advies ontvangt binnen
de voorziene termijn, wordt het advies geacht gunstig te zijn.



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

  0
2-

07
-2

00
8

Art. 20. De bepalingen betreffende de vernieuwing, de opschorting
en de intrekking die voorzien zijn in artikelen 11 tot 14 en in de
beroepsprocedure die wordt bedoeld in artikel 15, zijn van toepassing
op dit hoofdstuk.

Art. 21. Dit besluit treedt in werking op 2 juli 2008.

De Minister is belast met de uitvoering van dit besluit.

Brussel, 19 juni 2008.

De Minister-Voorzitter
van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering,

Ch. PICQUE

De Minister van Leefmilieu, Energie en Waterbeleid,

Mevr. E. HUYTEBROECK




